
SKOLOTĀJU APTAUJAS REZULTĀTI 
2018.g.maijs  

(139 respondenti) 
Aptauja veikta elektroniski visās Daugavpils pašvaldības 
vispārizglītojošajās skolās, tā bija brīvprātīga, anonīma.  

Aptauja paredzēta visu ārpusklases (ārpusstundu) nodarbību 
(interešu izglītības, pulciņu, fakultatīvu) izpētei izglītības iestādē 



• 36% - valodas 
• 17,3% - sākumskolas skolotājs 
• 9,4% - matemātika  
• 10,1% - sociālās zinības 
• 10,1% - dabas zinības 
• 7,9% - sports 
• 14,4% - māksla, mūzika, dejas 
• 2% - mājturība un tehnoloģijas 
• Citi zem 0,7% 























• 81,3% - regulāras, 1 stundu ilgas nodarbības 

• 11,5% - neregulāras, 1 dienas nodarbības 

• 8,6% - nodarbības skolas brīvlaikā 

• Citi - 0,7%  

















20. Kā jūs mudināt savus izglītojamos piedalīties 
ārpusklases nodarbībās? 



20. Kā jūs mudināt savus izglītojamos piedalīties 
ārpusklases nodarbībās? 

• Organizējam ārpusklases nodarbības interesanti ; 
• Runājam klases stundas laikā; 
• Ieinteresējam; 
• Stāstu par iespējām piedalīties pasakumos un ārpusklases nodarbībām; 
• Individuālās pārrunas. Mudinu paplašināt skolēnu redzesloku un stundā iegūtās 

zināšanas; 
• Tas ir atkarīgs no aktivitātes tipa; 
• Aicinu pilnveidoties, attīstīties. Ciešā darbā ar vecākiem spējam bērnu motivēt un aizraut 

apmeklēt nodarbības; 
• Atklājot to būtību un iezīmējot potenciālos ieguvumus; 
• Personīga saruna ar izglītojamo un vecākiem; 
• Pastāstot par nodarbības priekšrocībām; 
• Pateicības raksti, uzslavas, pozitīvi ieraksti e-žurnālā; 
• Aprakstu priekšrocības, kuras tiks iegūtas. Dažreiz darbojas ārējā motivāciju uzslavu e-

klasē vai dienasgrāmatā veidā; 
• Ar savu piemēru un aktivitāti; 
• Apliecinot savas prasmes; 
• Laba motivācija; 



• Uzstāšanas koncertā, skatēs; 
• Jā, sākumskolas skolēni ir ļoti aktīvi; 
• Reklamēju, kādi pulciņi ir mūsu skolā; 
• Informēju par skolas piedāvātajām iespējām, kā arī pilsētas mēroga iespējām; 
• Motivēju par personības izaugsmi; 
• Pārrunas, reklāma, motivācija; 
• Pateicība e-klasē, uzlīmes dienasgrāmatā; 
• Ja viņi strādā un redz savu rezultātu, tas iepriecina un mudina darboties; 
• Pamēģināt atrast sevī kaut kādu jaunu prasmi; 
• Sarunas veidā; 
• Ar labiem vārdiem un uzslavām; 
• Pierādot, ka tas ir aizraujoši un lietderīgi; 
• Stāstu piemērus no savas dzīves; 
• Informējam, reklāma, mājaslapa; 
• Ar video reklāmas palīdzību; 
• Sarunās, piedāvājot iesaistīties aktivitātēs, parādot, ko tas var izglītojamajam dot, parādot 

iepriekšējos sasniegumus; 
• 1. Izstāžu, konkursu, olimpiādes organizēšana /skolā, pilsētā, republikā/; 
• 2.Individuāls darbs ar katru skolēnu; 
• Dzīvesprasmju apguvei pārliecinu, ka tas viņiem nāks par labu; 
• Izglītojamie paši nonāk līdz nepieciešamam secinājumam caur diskusiju, lomu spēli; 
• Saldās balvas pēc izrādes; 
• Nekā; 
• Popularizēju savu pieredzi; 

 



• Akcentēju uzmanību viņu attīstībai un izaugsmei (2); 
• Skaidroju un iesaku (2); 
• Individuāli; 
• Ar piedāvato nodarbību aktualitāti; 
• Motivēju izglītojamos ar atbilstošām uzslavām; 
• Izglītojamie piedalās ārpusklases nodarbībās ar prieku; 
• Mākam ieinteresēt; 
• Runāju par personīgās izaugsmes nepieciešamību, par savu talantu attīstīšanu; 
• Ieinteresējot, piedāvājot viņiem interesantas un piemērotas aktivitātes un 

nodarbības; 
• Informācija, dažreiz pārliecināšana; 
• Piedāvāju interesantas aktivitātes; 
• Motivēju attīstīt savas spējas un kompetences; 
• Uzslavas, aizraujošie pasākumi; 
• Individuālas sarunas ar izglītojamiem; 
• Pateicības raksti e-žurnālā; 
• Mēs izskaidrojam izglītojamiem, ka viņiem ir iespēja iegūt kvalifikāciju kādā jomā, 

aizraujoši pavadīt laiku ar vienaudžiem bez interneta; 
• Ka tā ir tikai pozitīva pieredze; 
• Motivējot mutiski, ieinteresējot, paskatīties uz citu sasniegumiem; 

 



• Organizēju tādas nodarbības, lai izglītojamie varētu radoši izpausties, 
pilnveidot savas pētnieciskās iemaņas un izmantot tās reālajā dzīvē; 

• Stundas laikā mēģināju motivēt; 
• Radot interesi; 
• Organizēju dažādus interesantus pasākumus, sadarbojos ar izglītojošām 

institūcijām; 
• Sasniegumi un rezultāti; 
• Ja skolēni zina, ka pasākums ir interesants, viņi piedalās labprāt. Es arī mēģinu 

atbrīvot viņus no mājas darbiem; 
• Izmantoju nodarbības veidus, kas ir interesantas skolēniem, arī jaunas 

tehnoloģijas; 
• Ar savu piemēru; 
• Skaidrojam skolēniem, ka mūsu nodarbības - dāvana Latvijai tās simtgadē; 
• Skaidrojam skolēniem, ka mīlēt Latviju nozīmē - zināt Dzimtenes dabu, 

tradīcijas, kultūru; 
• Sporta dejas; 
• Ieinteresējam, reklamējam pulciņus; 
• Rādu video bērnu uzstāšanās kādos koncertos. Stāstu par iespējamiem 

nākotnes sasniegumiem; 
• Plānojot pievēršu uzmanību aktuālajiem tematiem, mūsdienu notikumiem, 

izmantoju metodes, kuras var ieinteresēt un aizraut izglītojamos; 
 



Ieteikumi un komentāri: (pēc izvēles) 
 

• Nodrošināt papildu stundas latviešu valodā skolēniem; 

• Lai katrā skolā būtu iespēja vairākām ārpusklases 
nodarbībām; 

• Katrai skolai ir savas vajadzības, tāpēc ārpusstundu 
aktivitātes nevar definēt tikai kā pulciņus; 

• Mūsu skolā varētu būt vairāk ārpusklases nodarbību, 
kas saistītas ar mākslu, jo bērnu mākslas skolā ne visi 
bērni var apgūt programmu, bet vienreiz nedēļā 
pagleznot vai nodarboties ar grafiku būtu ļoti svētīgi; 

• Domāju, ka pašlaik būtiski ir saglabāt ārpusklases 
nodarbības – tā mūsu valsts izglītības sistēmā ir laba 
pieredze, par kuru mūs apskauž citas valstis! 


